
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

0 8 ИЮЛ 2022

г. Краснодар

Об утвержден и и расчёта стоимости одного дня питания 
для определения объёма субсидии, связанной 

с организацией питания обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций 

муниципального образования город Краснодар, 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

В целях определения объёма субсидии на иные цели муниципальным об’ 
щеобразовательным организациям, находящимся в ведении департамента обра
зования администрации муниципального образования город Краснодар, связан
ной с организацией питания обучающихся муниципальных общеобразователь
ных организаций муниципального образования город Краснодар, 
приказываю:

1. Утвердить расчёт стоимости одного дня питания для определения объ
ёма субсидии, связанной с организацией питания обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций муниципального образования город Крас
нодар, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложе
нию.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания, но не ранее 
01.01.2023.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля директора департамента Л.А.Попову.

Директор департамента А.С.Некрасов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу департамента образования 

администрации муниципального 
образования город Краснодар 

от 08 И»? № W

Расчёт
стоимости одного дня питания для определения объёма субсидии, связанной 

с организацией питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 
муниципального образования город Краснодар, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

№ 
п/п

Наименование услуги
Единица 
измере

ния

Цена за единицу услуги (рублей) *
Средняя 

стоимость за 
единицу 
услуги, 

(рублей)**

Средне- 
квадратиче

ское 
отклонение

Коэффи
циент 

вариации 
(%) ***

Ценовое 
предло
жение 
№1

Ценовое 
предто- 
жение 
№2

Ценовое 
предло
жение 
№3

Ценовое 
предло
жение 
№4

Ценовое 
предло
жение 
№5

Ценовое 
предло
жение 
№6

Ценовое 
предло
жение 
№7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Организация питания 

обучающихся по 
образовательным 
программам начального 
общего образования, 
- завтрак, в том числе:

дето
де нь

123,55 121,54 119,13 123,91 119,13 125,11 102,30 119,24 7,82 6,56

стоимость 
среднесуточного набора 
продуктов питания с 
учётом распределения в 
процентном отношении 
потребления пищевых 
веществ и энергии по 
приёмам пищи

84,86 82,05 80,11 84,29 80,42 84,14 69,27 80,73 5,40 6,69



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
стоимость услуги по 
приготовлению

38,69 39,49 39,02 39,62 38,71 40,97 33,04 38,51 2,53 6,58

2 Организация питания 
обучающихся по 
образовательным 
программам начального 
общего образования, 
-обед, в том числе:

лето- 
день

157,82 155,14 152,07 160,21 152,07 159,12 136,69 153,30 8,00 5,22

стоимость 
среднесуточного набора 
продуктов питания с 
учетом распределения в 
процентном отношении 
потребления пищевых 
веществ и энергии по 
приёмам пищи

108,39 106,09 103,99 108,99 103,99 107,01 93,20 104,52 5,36 5,13

стоимость услуги по 
приготовлению

49,43 49,05 48,08 51,22 48,08 52,11 43,49 48,78 2,78 5,71

3 Организация питания 
обучающихся по 
образовательным 
программам начального 
общего образования, 
- полдник, в том числе:

дето
де нь

68,43 69,45 68,08 71,19 68,08 70,01 60,47 67,96 3,49 5,14

стоимость 
среднесуточного набора 
продуктов питания с 
учётом распределения в 
процентном отношении 
потребления пищевых 
веществ и энергии по 
приёмам пищи

47,00 47,14 46,21 48,43 46,21 47,09 41,08 46,17 2,36 5,12

стоимость услуги по 
приготовлению

21,43 22,31 21,87 22,76 21,87 22,92 19,39 21,79 1,18 5,43

4 Организация питания 
обучающихся по 
образовательным 
программам основного

дето
де нь

138,89 136,47 139,38 129,36 133,77 137,07 118,74 133,39 7,30 5,48



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
общего, среднего общего 
образования - завтрак, в 
том числе:
стоимость
среднесуточного набора 
продуктов питания с 
учётом распределения в 
процентном отношении 
потребления пищевых 
веществ и энергии по 
приёмам пищи

95,39 93,05 96,17 88,00 91,22 92,18 81,01 91,01 5,17 5,68

стоимость услуги по 
приготовлению

43,50 43,42 4331 41,36 42,55 44,89 37,73 42,38 2,31 5,45

5 Организация питания 
обучающихся по 
образовательным 
программам основного 
общего, среднего общего 
образования - обед, в 
том числе:

дето
де нь

191,05 187,77 178,43 181,09 184,05 192,21 164,82 182,77 9,38 5,13

стоимость 
среднесуточного набора 
продуктов питания с 
учётом распределения в 
процентном отношении 
потребления пищевых 
веществ и энергии по 
приёмам пищи

131,33 13037 122,74 123,19 127,70 12936 113,03 12534 636 5,07

стоимость услуги по 
приготовлению

59,83 57,50 55,69 57,90 5635 62,95 51,79 57,43 3,48 6,05

6 Организация питания 
обучающихся по 
образовательным 
программам основного 
общего, среднего общего 
образования - полдник, в 
том числе:

дето- 
день

84,64 82,73 86,71 99,97 81,10 72,96 72,97 83,02 931 11,10



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
стоимость 
среднесуточного набора 
продуктов питания с 
учётом распределения в 
процентном отношении 
потребления пищевых 
веществ и энергии по 
приёмам пищи

58,63 55,84 59,69 68,01 54,73 49,07 49,69 56,53 6,49 11,47

стоимость услуги по 
приготовлению

26,01 26,89 27,02 31,96 26,37 23,89 23,28 26,49 2,82 10,64

* Ценовое предложение № 1-6 - ценовая информация, полученная от исполнителей, обладающих опытом оказания 
соответствующих услуг, информация о которых имеется в свободном доступе.

* Ценовое предложение № 7 - показатель среднего значения цен соответствующих услуг, содержащихся в 
контрактах, которые исполнены и по которым не взыскивались неустойки (штрафы, пени) в связи с неисполнением или 
ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных этими контрактами, в течение марта-мая 2022 года.

** Расчёт средней стоимости единицы услуги по каждой позиции производится по формуле:

п

где:
п - количество значений, используемых в расчёте;
i - номер источника ценовой информации;
щ - цена единицы услуги, представленная в источнике с номером i.


